26. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, dicens:

27. Ecce ego Dominus Deus universae carnis: numquid mihi difficile erit omne verbum?

28. Propterea haec dicit Dominus: Ecce ego tradam civitatem istam in manus Chaldaeorum, et in manus regis Babylonis, et capient eam.

29. Et venient Chaldaei praeliantes adversum urbem hanc, et succendent eam igni, et comburent eam, et domos, in quarum domatibus sacrificabant Baal, et libabant diis alienis libamina ad irritandum me.

30. Erant enim filii Israel, et filii Juda jugiter facientes malum in oculis meis ab adolescentia sua: filii Israel qui usque nunc exacerbant me in opere manuum suarum, dicit Dominus.

31. Quia in furore et in indignatione mea facta est mihi civitas haec, à die qua aedificaverunt eam, usque ad diem istam, qua auferetur de conspectu meo.

32. Propter malitiam filiorum Israel, et filiorum Juda, quam fecerunt ad iracundiam me provocantes, ipsi et reges eorum, principes eorum, et sacerdotes eorum, et prophetae eorum, viri Juda et habitatores Jerusalem.

33. Et verterunt ad me terga et non facies: cum docerem eos diluculo, et erudirem, et nollent audire ut acciperent disciplinam.

34. Et posuerunt idola sua in domo, in

23. Y entraron, y la poseyeron: y no obedieron tu voz, y no anduvieron en tu ley: no hicieron nada de cuanto les mandaste que hicieran: y les acontecieron todos estos males.

24. Hé aqui levantadas están las fortificaciones contra la ciudad para tomarla: y la ciudad ha sido dada en manos de los Caldeos, que combaten contra ella con espada, y hambre, y peste: y cuanto hablaste todo aconteció, como tú mismo lo ves.

25. ¿Y tú, Señor Dios, me dices á mí: Compra el campo por dinero, y toma testigos: habiendo sido la ciudad entregada en manos de los Caldeos?

26. Y vino palabra del Señor á Jeremias, diciendo:

27. Hé aqui que yo soy el Señor Dios de toda carne: ¿pues hay cosa alguna difícil para mí?

28. Por tanto esto dice el Señor: Hé aqui que yo entregaré esta ciudad en manos de los Caldeos, y en manos del rey de Babilonia, y la tomarán.

29. Y vendrán los Caldeos peleando contra esta ciudad, y con fuego la abrasarán, y quemarán á ella, y á las casas, en cuyos terrados sacrificaban á Baal, y ofrecian á dioses extraños libaciones para irritarme.

30. Porque los hijos de Israel, y los hijos de Judá hacian siempre lo malo delante de mis ojos desde su mocedad: los hijos de Israel que hasta ahora me exasperan con las obras de sus manos, dice el Señor.

31. Porque esta ciudad ha sido hecha para furor é indignacion mia, desde el dia que la edificaron, hasta este dia en que será quitada de mi presencia.